
Extra, de 24 de junho de 2023 
STFM





ÍNDICE
Boletim extra, de 24 de junho de 2023
Seção III - Poder Judiciário

Supremo Tribunal Federal Maçônico ........................................................................... 05

R



Grande Oriente do Brasil
Poder Central - Brasília/DF

PODER EXECUTIVO
GRÃO-MESTRADO

– ADEMIR CÂNDIDO DA SILVA - GRÃO-MESTRE GERAL

SECRETÁRIOS-GERAIS
– MAURÍLIO GOMES DE OLIVEIRA - Administração e Patrimônio 
– RUY FERREIRA BORGES - Guarda dos Selos

____________________________________

PODER LEGISLATIVO

SOBERANA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MESA DIRETORA:
1 – Presidente: ARQUIARIANO BITES LEÃO (GO)
2 – 1o Vice-Presidente: RICARDO VOLPE MACIEL (RJ)
3 – 2o Vice-Presidente: LUISMAR ALVES OLIVEIRA (MG)
4 – Procurador Legislativo: LUÍS HENRIQUE DE ARAÚJO (SP)
5 – Procurador Legislativo Adj\: IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS (SP)
6 – 1o Secretário: ANTÔNIO CARLOS TOFETI (DF)
7 – 1o Secretário Adj\: CARLOS HENRIQUE DA SILVA ARAÚJO (RJ)
8 – 2o Secretário: ODIMILSON ALVES PEREIRA (PI)
9 – 2o Secretário Adj\: GABRIEL FARIA PEDROSA (BA)

10 – 3o Secretário: FÁBIO MEDEIROS COSTA DANTAS (PB)
11 – 3o Secretário Adj\: RAIMUNDO BANDEIRA SOBRINHO (PI)
12 – Dir\ de Cerimonial: BASÍLIO LUIZ DA SILVA (MG)
13 – Dir\ de Cerimonial Adj\: OCTÁVIO TICHOVITZ (SP)
14 – Dir\ de Hospitalaria: EDUARDO BANDEIRA LECEY (RS)
15 – Dir\ de Hospit\ Adj\: GEORGE LUÍS VALLE D'ALBUQUERQUE  LIMA (AC)
16 – Dir\ de Harmonia: JOEL DE LIMA (PR)
17 – Dir\ de Harmonia Adj\: JOSÉ SOARES DE SOUZA (RO)
18 – Dir\ da Guarda Legislativa: ADAÍLSON MORAES DE ALMEIDA (RJ)
19 – Dir\ da Guarda Legislativa Adj\: LUIZ GONZAGA DE SOUZA FRAGOSO (PB)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA:
1 – ANDRÉ LUIZ MAGALHÃES DE AMORIM (PE)
2 – ALEXANDRE GUIMARÃES ANDRADE (GO)
3 – FÁBIO ALVES FERREIRA (RJ)
4 – PAULO ROBERTO DE CARVALHO RÊGO (SP)
5 – SÉRGIO MURILO SELL (SC)
6 – CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS (PB) (SUPLENTE)
7 – FRANCISCO LUIZ MACIEL CRUZ (TO) (SUPLENTE)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS:
1 – NEURY JOSÉ FERREIRA (GO)
2 – OTÁVIO LUIZ BARBOSA DE ARAÚJO (ES)
3 – RAUL PEREIRA LIMA (SE)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA:
1 – GILVALDAR DE CAMPOS MONTEIRO (AL)
2 – SÉRGIO ANTÔNIO GONÇALVES (RR)
3 – MIGUEL MARTINS DE SOUZA (AM)

COMISSÃO DE REDAÇÃO:
1 – JOSÉ RENAN BIHUM DE ALENCAR (PE)
2 – DANIEL OLIVEIRA CARDOSO (MG)
3 – THIAGO FREITAS DOS SANTOS (AP)

COMISSÃO DE RELAÇÕES PÚBLICAS:
1 – RICARDO MENDES MARTINEZ (SP)
2 – VANDER JOSÉ DE SOUZA BORGES (MG)
3 – LAÉRCIO ANDRÉ SOARES (RS)
4 – MARCELO VIDERES CORDEIRO DE BRITO (BA)
5 – MANOEL TAVARES SANTOS (DF)
6 – SEBASTIÃO DI LORENZO SERPA (MA) (SUPLENTE)
7 – LUIZ ANTÔNIO VARGAS DE ANDRADE (MS) (SUPLENTE)

COMISSÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO:
1 – MANOEL FELISBERTO CRUZ DE ASSIS (MT)
2 – ALEXANDRE PETRI (SP)
3 – RONNY FEY (SC)

________________________

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: NELSON AFONSO DOS REIS
Vice-Presidente: FLÁVIO GONDIM BELEZA
Ministros: AILTON FERREIRA CAVALCANTE

EDISON RODRIGUES CAMPOS
GÍLSON SANTOS BRANDÃO
JOSÉ TERUO MIZUNO
LINDEMBERG CASTORINO DA COSTA
ROBERTO CARLOS CARDOSO LABRE
VALDIVINO  JOSÉ  DE OLIVEIRA

PODER JUDICIÁRIO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL MAÇÔNICO

Presidente: JOSÉ MANOEL RIBEIRO DE PAULA

Vice-Presidente: JOSÉ MORETZSOHN DE CASTRO

Ministros: ALCIDES MARTINS

AMAURI PINTO FERREIRA

AUGUSTO MARTINEZ PEREZ

DERLY MAURO CAVALCANTE DA SILVA

GILDÁSIO FIGUEIREDO HOLANDA

PAULO ROBERTO DE ARAÚJO BARROS

WANDERLEY SALGADO DE PAIVA

SUPERIOR TRIBUNAL ELEITORAL

Presidente: PAULO CÉSAR TORRES

Vice-Presidente: RODRIGO RIZZO VASQUES 

Ministro Decano: SÉRGIO RUAS

Ministros: ANDRÉ ABREU BINDÉ

ANTÔNIO CARLOS BENÍCIO

EDNALDO MENDES BAESSE

NELSON SENTEIO JUNIOR

NERI LUIZ CENZI

SUPERIOR TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA MAÇÔNICO

Presidente: GERALDO ADÃO LAMOUNIER JÚNIOR

Vice-Presidente: ALEXANDRE MAGNO DE ALMEIDA GUERRA MARQUES

Ministros: ADALBERTO ALVES DE MATOS

ANTONIO ALBERTO DO VALE CERQUEIRA

CASSIO MODENESI BARBOSA

EDIVAR DA COSTA MUNIZ

FRANCISCO ANTONIO DE CAMARGO R. DE SOUZA

JOHANNES KOZLOWSKI

JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO

_________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procurador-Geral: OSVALDO LUÍS ZAGO

Subprocurador-Geral: ANTÔNIO DOMINGUES FARTO NETO

Subprocurador-Geral: IBIAPABA DE OLIVEIRA MARTINS JUNIOR



Grande Oriente do Brasil – Boletim Extra, de 24 de junho de 2023 | 55

Seção III - Poder JudiciárioSeção III - Poder Judiciário
Supremo Tribunal Federal Maçônico



66  |  Grande Oriente do Brasil – Boletim Extra, de 24 de junho de 2023

 

1/1 
 

 

 

DECRETO N. 2.157, DE 23 DE JUNHO DE 2023, DA EV. 

 
EXONERA OS MESTRES MAÇONS DO CARGO 
QUE MENCIONA. 

 

O GRÃO-MESTRE GERAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 76, inciso VII, da 
Constituição do Grande Oriente do Brasil e, 

CONSIDERANDO o término do mandato do Grão-Mestre Geral, referente ao período 
2018/2023, e a transmissão do cargo para o seu sucessor no dia 24 de junho de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam exonerados de seus cargos os Poderosos Irmãos Conselheiros Federais, 
membros do Ilustre Conselho Federal do Grande Oriente do Brasil - Administração 2018/2023. 

Art. 2º Agradecemos aos estimados Conselheiros Federais exonerados pela dedicação 
e pelos relevantes serviços prestados, nos exercícios de suas atividades, ao Grande Oriente 
do Brasil. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data e será publicado em Boletim Extra do 
Grande Oriente do Brasil. 

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestrado Geral, no Poder Central em Brasília – 
Distrito Federal, aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, da 
E∴ V∴, 202º da fundação do Grande Oriente do Brasil. 

 
MÚCIO BONIFÁCIO GUIMARÃES 

Grão-Mestre Geral 
 
 
 

MAURÍLIO GOMES DE OLIVEIRA 
Secr Geral de Adm e Patrimônio 

RUY FERREIRA BORGES 
Secr Geral da Guarda dos Selos 

 



Grande Oriente do Brasil – Boletim Extra, de 24 de junho de 2023 | 77

Secr∴ Geral de Adm∴ e Patrimônio 
1/1 

DECRETO N. 2.158, DE 23 DE JUNHO DE 2023, DA EV. 

REVOGA O DECRETO QUE MENCIONA. 

O GRÃO-MESTRE GERAL, no uso da atribuição que lhe compete o art. 76, I, e, 

CONSIDERANDO que em reunião realizada em 23 de maio de 2023, foi constituído o 
Grande Oriente do Brasil Baiano – GOB Bahiano; 

CONSIDERANDO que pelo Decreto n. 2.141, de 5 de junho de 2023, publicado no 
Boletim Oficial n. 23, de 05 de junho de 2023, foi criado o Grande Oriente do Brasil Baiano; 

CONSIDERANDO que a Ata de criação e o Estatuto do Grande Oriente do Brasil Baiano 
foram registrados em Cartório e, em seguida, teve a sua inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas – CNPJ deferida pela Receita Federal do Brasil, 

DECRETA: 

Art. 1º A revogação do Decreto n. 2.128, de 08 de maio de 2023, publicado no Boletim 
Oficial n. 19, de 08 de maio de 2023, que criou a Delegacia Regional no Estado da Bahia. 

Art. 2º Fica exonerado do cargo de Delegado Regional para o Estado da Bahia o Maçom 
OSCIMAR ALVES TORRES – CIM 185.008. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data e será publicado em Boletim Extra do 
Grande Oriente do Brasil. 

Dado e traçado no Gabinete do Grão-Mestrado Geral, no Poder Central em Brasília – 
Distrito Federal, aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, da 
E∴ V∴, 202º da fundação do Grande Oriente do Brasil. 

MÚCIO BONIFÁCIO GUIMARÃES 
Grão-Mestre Geral 

MAURÍLIO GOMES DE OLIVEIRA RUY FERREIRA BORGES 
Secr Geral da Guarda dos Selos 




		2023-06-24T15:54:38-0300




